
Pagina  1 di 4   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta          del       
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA NORD 
SARDEGNA 

Dott. Francesco Sgarangella 
 

 
 

Oggetto: Approvazione progetto “Programma dei controlli potenziati per la mitigazione del rischio di intro-
duzione del virus della Peste Suina Africana Genotipo 2 in Sardegna e rafforzamento dei controlli”.- Codice 

Progetto: PSA-CEV-2023-10. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Silvia Elisa Soro  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Francesco Sgarangella   

 
 
 
 
 
 

 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
95               31.05.2024

UtenteAsl1
Font monospazio
 85                  31  05  2024



Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

NORD SARDEGNA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari n. 
413 del 08/05/2023, con la quale è stato attivato il Dipartimento di Prevenzione Veterinaria Nord 
Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura ed è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria Nord Sardegna ASL Sassari e ASL Gallura al Dott. Francesco Sgarangella, 
direttore della S.C. Sanità Animale e Anagrafi Zootecniche, afferente al medesimo Dipartimento, 
prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1258 del 05.12.2023 a decorrere dal 
08.11.2023 per un periodo di altri sei mesi;  
 
VISTO  il regolamento (UE) 2017/625 del  Parlamento  europeo  e  del Consiglio, del 15 marzo 2017, 
relativo ai controlli ufficiali e  alle altre attività ufficiali  effettuati  per  garantire  l'applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi,  delle  norme  sulla salute e sul benessere degli  animali,  
sulla  sanità delle  piante nonche' sui prodotti fitosanitari, recante modifica  dei  regolamenti (CE) n. 
…omissis “ (Regolamento sui controlli ufficiali);  
 
VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n.134 che detta disposizioni in materia di riorganizza-
zione del sistema di identificazione e registrazione,denominato  «sistema  I&R»,  in  attuazione  della  
parte  IV «Registrazione,  riconoscimento, tracciabilità  e  movimenti»   del regolamento (UE) n. 
2016/429;  
 



Pagina  3 di 4   

VISTA la Delibera della G.R. della Regione Sardegna n. 29/4 del 8.9.2023 “Piano straordinario di 
sorveglianza rischio introduzione peste suina africana” con la quale è stato disposto il potenziamento 
delle attività di sorveglianza nei porti, aeroporti e aree di interesse turistico, per i quali sono stati 
assegnati dalla Regione Sardegna i finanziamenti necessari (Nota RAS 5146 del 21/02/2024);  
 
RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra, attuare un programma al fine di incrementare 
e ottimizzare i Controlli Ufficiali con una frequenza appropriata, in base ad una valutazione del rischio 
mediante lo svolgimento dei compiti di istituto (Piani di risanamento ed eradicazione, profilassi vac-
cinale etc.) e degli altri controlli ufficiali, previsti dal Regolamento CE 625/2017 e dalla normativa 
nazionale e regionale, dando particolare priorità sarà data anche ai controlli nelle aziende suinicole 
per il rispetto delle norme della identificazione e registrazione degli animali, ai controlli dei passeggeri 
allo sbarco nei porti e negli aeroporti, con l’ausilio dei cani molecolari; 
 
CONSIDERATO che, al fine di raggiungere gli obiettivi regionali e aziendali., si ritiene opportuno 
incrementare l’orario di circa 10 ore settimanali, per il periodo maggio - dicembre 2024, a 9 
veterinari specialisti ambulatoriali in servizio presso la S.C. Sanità Animale. L’incremento potrà 
essere rimodulato in funzione della valutazione delle attività svolte; 
 

VISTO il progetto predisposto dalla S.C. “Sanità animale e anagrafe zootecnica” volto a garantire il 
raggiungimento degli obiettivi succitati “Programma dei controlli potenziati per la mitigazione del 
rischio di introduzione del virus della Peste Suina Africana Genotipo 2 in Sardegna e rafforzamento 

dei controlli”.-Codice Progetto: PSA-CEV-2023-10, impegno di spesa 90.000,00 comprensivi degli 
oneri a carico dell’Azienda;  
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

1) DI APPROVARE  il progetto predisposto dalla S.C. “Sanità animale e anagrafe zootecnica” : 
“Programma dei controlli potenziati per la mitigazione del rischio di introduzione del virus della Peste 

Suina Africana Genotipo 2 in Sardegna e rafforzamento dei controlli”. Codice Progetto: PSA-CEV-

2023-10, impegno di spesa 90.000,00 comprensivi degli oneri a carico dell’Azienda, periodo maggio-
giugno 2024;  
 
2) DI STABILIRE che dalla realizzazione del progetto non derivano oneri a carico della ASL di Sas-
sari, in quanto l’importo suindicato verrà finanziato con i fondi di cui alla determinazione del Direttore 
del Servizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare n. 1813 prot. n. 33395 del 28/12/2023 

e successiva nota integrativa n. 25/556 del 10/01/2024, Codice Progetto: PSA-CEV-2023-10;  

 
3) DI DISPORRE che i costi di tali attività verranno liquidati con successivi provvedimenti a seguito 
di presentazione di report di attività da parte degli specialisti coinvolti e della attestazione da parte 
della S.C. “Medicina convenzionata”;  
 
4) DI TRASMETTERE altresì copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e 
Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n° 1 di Sassari; 
 
  



Pagina  4 di 4   

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari  

SI [    ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                           NO [ X ]  

     

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE ZONA NORD 

Dott. Francesco Sgarangella 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________                                  

 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
 31  05  2024       15   06 2024


		2024-05-31T13:25:07+0200
	SORO SILVIA ELISA


		2024-05-31T13:25:28+0200
	Francesco Sgarangella


		2024-05-31T13:25:48+0200
	Francesco Sgarangella


		2024-05-31T14:06:33+0200
	MELONI MARINA




